
ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 1 из 10 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСВТЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Система менеджмента качества 

 

 

 

ПРИНЯТО 

Ученым советом 

ФГБОУ ВО «КГМТУ» 

протокол № ___ 

от ____________ 2022 г. 

 УТВЕРЖДАЮ 

ректор ФГБОУ ВО «КГМТУ» 

______________ Е.П. Масюткин 

______________ 2022 г. 

 

М.П. 

 

 

 

 

Инструкция о порядке 

зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» 

дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ при освоении программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО «Керченский 

государственный морской технологический университет» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Керчь, 2022 г.  



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 2 из 10 

 

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок зачета Федеральным государственным 

бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Керченский государственный 

морской технологический университет» (далее – ФГБОУ ВО «КГМТУ», Университет) результатов 

освоения аспирантами дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ, освоенных в ФГБОУ ВО «КГМТУ», а также результатов научной (научно-

исследовательской) деятельности. 

2. Сокращения, используемые в настоящей Инструкции: 

- выпускающая кафедра – кафедра Университета, реализующая программу аспирантуры; 

- зачёт результатов – зачёт результатов освоения аспирантами дисциплин (модулей), практики, 

дополнительных образовательных программ, освоенных в ФГБОУ ВО «КГМТУ», а также 

результатов научной (научно-исследовательской) деятельности; 

- программа аспирантуры – программа подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре или программа подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре; 

- ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования; 

- ФГТ – федеральные государственные требования к структуре программ подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 

освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и 

особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов). 

3. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с:  

– Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"; 

– Федеральным законом от 30.12.2020 № 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон 

"Об образовании в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"; 

– Постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 № 2122 "Об утверждении Положения о 

подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)"; 

– Приказом Минобрнауки России от 20.10.2021 № 951 "Об утверждении федеральных 

государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с 

учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных 

категорий аспирантов (адъюнктов)". 

4. Настоящая Инструкция разработана с учётом Устава ФГБОУ ВО «КГМТУ». 

5. Зачёт результатов может осуществляться в следующих случаях: 

1) при переходе аспиранта, принятого в Университет на обучение по программе аспирантуры 

в соответствии с ФГОС, на обучение по программе аспирантуры в соответствии с ФГТ; 

2) при освоении аспирантом в Университете дополнительных образовательных программ, 

результаты освоения которых могут быть зачтены при освоении программы аспирантуры. 

6. Основанием для проведения зачёта результатов является личное заявление аспиранта с 

резолюцией заведующего выпускающей кафедрой и визой проректора по учебной работе 

Университета. Макет такого заявления приведен в Приложении 1 к настоящей Инструкции. 

К заявлению могут быть приложены копии опубликованных научных статей и т.п., 

подтверждающих результаты научной (научно-исследовательской) деятельности, копии 

документов, подтверждающих освоение дополнительных образовательных программ в ФГБОУ ВО 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 3 из 10 

 

«КГМТУ». К заявлению также может быть приложен отзыв научного руководителя аспиранта, 

характеризующий результаты научной (научно-исследовательской) деятельности аспиранта на 

момент написания заявления. Макет такого отзыва приведен в Приложении 2 к настоящей 

Инструкции. 

Заявление, указанное в абзаце 1 настоящего пункта, аспирант вправе подать вместе с 

заявлением о переходе на обучение с программы аспирантуры в соответствии с ФГОС на обучение 

по программе аспирантуры в соответствии с ФГТ. Макет такого заявления приведен в Приложении 

3 к настоящей Инструкции. 

7. Возможность зачёта результатов рассматривает специально создаваемая комиссия, 

председателем которой является проректор по учебной работе Университета. В состав комиссии 

включают заведующего выпускающей кафедрой и преподавателей выпускающей кафедры, 

участвующих в реализации программы аспирантуры (не более 2 человек). Секретарем комиссии 

назначают зав. аспирантурой Университета.  

Состав комиссии утверждается приказом ректора ФГБОУ ВО «КГМТУ» в течение 1 рабочей 

недели со дня подачи заявления аспирантом. Проект такого приказа оформляет зав. аспирантурой. 

Макет приказа приведен в Приложении 4 к настоящей Инструкции. 

8. Заседание комиссии по зачёту результатов проводится в течение 2 рабочих недель со дня 

издания приказа о её создании. Зав. аспирантурой информирует аспиранта о дате проведения 

заседания на следующий рабочий день после издания приказа. 

При необходимости зав. аспирантурой подготавливает копии или оригиналы документов, 

необходимых для проведения заседания (учебных планов, плана научной деятельности программы 

аспирантуры, индивидуального плана работы аспиранта, учебной карточки аспиранта и т.п.).  

9. Зачёт результатов может проводиться в форме переаттестации или в форме перезачёта.  

Переаттестация – зачёт результатов (полностью или частично) на основе их сопоставления с 

планируемыми результатами выполнения научных исследований, освоения дисциплин (модулей), 

практики, предусмотренными программой аспирантуры. 

Перезачёт – зачёт результатов (полностью или частично) на основе сопоставления структуры 

и содержания программы аспирантуры, при освоении которой они были получены, со структурой и 

содержанием программы аспирантуры, на освоение которой аспирант планирует перейти. 

В ходе заседания члены комиссии могут провести краткое собеседование с аспирантом по 

результатам, по которым проводится зачёт (в том числе по результатам научной (научно-

исследовательской) деятельности). 

10. Решение комиссии по зачёту результатов оформляется протоколом, ведение которого 

поручают секретарю комиссии. Макет такого протокола приведен в Приложении 5 к настоящей 

Инструкции. 

11. Настоящая Инструкция является локальным нормативным актом ФГБОУ ВО «КГМТУ», 

действие которого распространяется на всех участников образовательного процесса подготовки 

аспирантов в Университете.   



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 4 из 10 

 

Приложение 1 – Макет заявления аспиранта о зачёте результатов 

 

Проректору по УР ФГБОУ ВО «КГМТУ» 

Голикову С.П. 

от аспиранта ___ курса 

Фамилия И.О. аспиранта, 

научная специальность 

… (шифр и наименование научной 

специальности) 

 

 

Заявление 

 

Прошу зачесть мне при освоении программы аспирантуры по научной специальности  

  
2.4.2 Электротехнические комплексы и системы 

   

  
2.5.20 Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные) 

   

  
… 

 

перечисленные ниже результаты освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ»:  

- дисциплин (модулей) __________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

- практики _____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

- дополнительных образовательных программ ______________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

- результаты научной (научно-исследовательской) деятельности 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

«____»_______________ 20___ г.    _____________________________________ 

       (подпись и расшифровка подписи) 

  



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 5 из 10 

 

Приложение 2 – Макет отзыва научного руководителя аспиранта  

 

Отзыв 

о результатах научно-исследовательской деятельности аспиранта 

_____________________________________________________________________ (ФИО аспиранта) 

 

В период освоения программы аспирантуры _________________________________________  

_______________________________________________________ (наименование программы) 

аспирант Фамилия И.О. проводил научно-исследовательскую деятельность по теме:  

_______________________________________________________________________________ 

_________________________________________ (наименование темы) в результате которой  

 

 Составлен план научных исследований 

 Проведен обзор информации по теме исследования 

 Выполнен анализ информации по теме исследования 

 Определены объект и предмет исследования 

 Сформулированы цели и поставлена задача исследования 

 Выбрана и обоснована методика проведения экспериментальных исследований 

 Сформулирована научная новизна и практическая значимость исследования 

 Проведены теоретические и экспериментальные исследования в соответствии с темой 

 Выполнена обработка экспериментальных данных 

 Проведена оценка результатов исследования 

 Конкретизированы основные результаты исследования, представляющие научную новизну 

 Диссертация окончательно оформлена и подготовлена к защите 

Также было опубликовано ___ статей (при наличии): 

… (выходные данные опубликованных статей) 

 

Либо в произвольной текстовой форме обобщённо указываются полученные результаты. 

 

Считаю возможным зачесть результаты научно-исследовательской деятельности аспиранта 

Фамилия И.О. по указанной выше теме при переходе на освоение программы аспирантуры 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________ (наименование программы) 

 

 

Научный руководитель     

  (ученая степень, ученое звание)  (подпись и расшифровка подписи) 

  



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 6 из 10 

 

Приложение 3 – Макет заявления аспиранта при переходе на программу аспирантуры 

по ФГТ 

 

Проректору по УР ФГБОУ ВО «КГМТУ» 

Голикову С.П. 

от аспиранта ___ курса 

Фамилия И.О. аспиранта, 

направление подготовки 

… (шифр и наименование направления 

подготовки) 

 

 

Заявление 

 

 

Прошу перевести меня на освоение программы аспирантуры по научной специальности  

  
2.4.2 Электротехнические комплексы и системы 

   

  
2.5.20 Судовые энергетические установки и их элементы (главные и вспомогательные) 

   

  
… 

 

в связи с ____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________ (причина указывается при необходимости) 

 

 

«____»_______________ 20___ г.    _____________________________________ 

       (подпись и расшифровка подписи) 

 

  



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 7 из 10 

 

Приложение 4 – Макет приказа об утверждении состава комиссии  

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«КЕРЧЕНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МОРСКОЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «КГМТУ») 

Аспирантура 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

________________20__ г.                                г. Керчь                                                   №_________ 
 

О составе комиссий по проведению зачёта результатов  

научно-исследовательской деятельности аспирантов,  
результатов освоения аспирантами в ФГБОУ ВО «КГМТУ»  

дисциплин, практики, доп. образовательных программ  

 

 
на основании Инструкции о порядке зачёта результатов научной (научно-исследовательской) деятельности, 

результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ при освоении программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» от 18.04.2022 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Для рассмотрения возможности зачёта результатов научной (научно-исследовательской) деятельности, 

результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ, освоенных аспирантом направления подготовки / научной специальности ____________________________ 

__________________________________________________________________ Фамилия, имя, отчество аспиранта 

создать комиссию в составе: 

Председатель комиссии: 

Голиков Сергей Павлович – канд. техн. наук, доцент, проректор по учебной работе; 

Члены комиссии: 

Фамилия, имя, отчество – ученая степень, ученое звание, заведующий кафедрой _________________; 

Фамилия, имя, отчество – ученая степень, ученое звание, должность; 

Фамилия, имя, отчество – ученая степень, ученое звание, должность. 

Назначить секретарем комиссии Фролову М.Л. – зав. аспирантурой университета. 

2. Заседание комиссии провести в течение 2 рабочих недель со дня издания настоящего приказа. 

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на заведующего кафедрой ________________ Фамилия, 

имя, отчество. 

ОСНОВАНИЕ: личное заявление аспиранта Фамилия И.О. с резолюцией заведующего кафедрой _________ и 

визой проректора по учебной работе. 

 

 

Ректор            Е.П. Масюткин 

 

 

 

Проект вносит: 

Зав. аспирантурой 

_______________ М.Л. Фролова 

Согласовано: 

Проректор по УР 

______________ С.П. Голиков 

Зав. кафедрой _______  

______________ И.О. Фамилия 

 

_______________ 
Разослать: аспирантура, каф. _______, …  



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 8 из 10 

 

Приложение 5 – Макет протокола заседания комиссии по проведению зачёта результатов 

 

ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 

 

ПРОТОКОЛ № ____ 

заседания комиссии по проведению зачёта результатов научно-исследовательской деятельности аспиранта, 

результатов освоения аспирантом в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин, практики, дополнительных 

образовательных программ  

от «____» _________________ 20___г. 

 

ФИО аспиранта: _____________________________________________________________________ 

Программа аспирантуры, которую осваивает аспирант:  

_________________________________________________________________________________________ 

Программа аспирантуры, которую планирует осваивать аспирант:  

_________________________________________________________________________________________ 

 

В комиссию представлены (отметить нужное):  

- личное заявление аспиранта с резолюцией зав. кафедрой _______ и визой проректора по УР; 

- распечатки ___ опубликованных научных статей аспиранта; 

- отзыв научного руководителя аспиранта; 

- копии документов, подтверждающих освоение дополнительных образовательных программ 

____________________________________________________________________________________; 

- копии учебных планов программ аспирантуры  

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________; 

- план научной деятельности программы аспирантуры 

_____________________________________________________________________________________; 

- индивидуальный план работы аспиранта; 

- учебная карточка аспиранта. 

 

На основании представленных документов и проведенного собеседования комиссия приняла решение 

зачесть следующие результаты научно-исследовательской деятельности аспиранта, результаты освоения 

аспирантом в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин, практики, дополнительных образовательных программ: 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

 

 

Председатель комиссии _______________ / С.П. Голиков / 

Члены комиссии  _______________ / И.О. Фамилия / 

    _______________ / И.О. Фамилия /         Секретарь 

    _______________ / И.О. Фамилия /         _______________ / М.Л. Фролова / 

 

«С протоколом заседания комиссии ознакомлен».  

Аспирант: _______________/ И.О. Фамилия /  «____» _______________20____г.  

 

 

 

 

 

 

 

 



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 9 из 10 

 

 

 

 

 
СОГЛАСОВАНО: 

 

Проректор по учебной работе  С.П. Голиков 

Проректор по научной работе  Н.А. Логунова 

Заведующий кафедрой ЭСиАП  С.Г. Черный 

Заведующий кафедрой СЭУ  В.В. Ениватов 

 

 

СОСТАВИТЕЛЬ: 

 

Зав. аспирантурой  М.Л. Фролова 

 

  



ФГБОУ ВО «Керченский государственный морской технологический университет» 
Шифр документа: 

И 045-2022 

Издание 1 

Инструкция о порядке зачета результатов научной (научно-исследовательской) 

деятельности, результатов освоения в ФГБОУ ВО «КГМТУ» дисциплин (модулей), 

практики, дополнительных образовательных программ при освоении программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО 

«Керченский государственный морской технологический университет» 

стр. 10 из 10 

 

 

Лист ознакомления персонала 

 

Фамилия И.О. Должность Дата Подпись Примечание 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Лист регистрации изменений 

 

Изменения Номера листов 
Всего 

листов 
Подпись 

Дата 

внесения 
номер 

дата 

введения 
измененных замененных новых 

аннули-

рованных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 


